1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会                    令和4年10月11日

令和４年度 第４回 防災・災害対策委員会 議事録

場 所： 建築士会 会議室 （Web会議併開）

日 時： 令和4年10月11日（火）午後6時～7時半

出席者： 担当常任理事 （村島）

委員会：河原・相磯・内田・小檜山・（高橋）・折笠・有泉・（相馬）・中山・（内山）・（飯澤）・東

     議事録作成者 相磯         （  ）内は欠席

■18:00～19:30     通 常 委 員 会

  □  議題

 １． 前回議事録（8月9日 会議室・Web併用）

２． 【令和5年1月22日（日）「建築士の日」イベント】決定

  場所：新都市プラザイベントスペース

  時間：12：00～15：00（集合時間 9：00～準備）

・イベント大タイトルのトップとベース2セット作成し内田氏持参。

 （高いので内部にペットボトルに水を入れおもりとする）

・A1ポスター貼り出し 100枚用意（建築士会の会議室にある）

 （皆さん貼りだす箇所があれば貼ってください）

（仕切り直し↓）

・（一財）神奈川県建築安全協会にパネル依頼 （常任担当理事 村島）
   ・神奈川県県土整備局 建築住宅部建築安全課 木造耐震模型の借用 （常任担当理事 村島、事務局 小島）

      ・防災展示グッズ・○×クイズ（河原）

 ・被災者生活再建支援制度クイズ・展示コーナー / アンケート作成準備（有泉）

 ※ 次回の防災・災害対策委員会（12月13日）に再確認する。（建築士会集合）

３．9月14日（水）第2回災害時住宅相談検討会「長野県建築・住宅相談実施要領」勉強会（東、河原出席）

・皆さんも時間がある時に見て下さい・

被災者支援相談員の皆様へ｜長野県建築相談連絡会 (nagano-kenchikushikai.org)

（河原委員長より）

  先日の静岡県大雨により実家が床上浸水・断水等で大変でした。

  静岡県の建築士会も立上げたところ電話相談が 50 件あったそうです。

  神奈川県でも同じようなことが起きた場合、神奈川県建築士会も立上げが出来るのか？

   ・令和元年台風19 号被災者支援建築・住宅相談実施要領【アドバイス編】【相談実務編】

   （資料参照）

① 発災から住まいの確保までに至るまでのロードマップ

② 被災住宅相談実施フロー（全体）

③ 制度概要

（1） 被災住宅再建支援の流れ（イメージ）

（2） 事務所リフロー（全体）

（3） 事務所リフロー（相談窓口準備～開設）

４．10月14日【あきた全国大会】

 ・村島常任理事、河原、折笠、有泉、東 ５名参加  次回に報告する。

 2

５．「神奈川県被災地住宅相談・災害時支援要請対応マニュアル」の見直し・修正（内田・高橋・東・河原）

 ・先日、河原・高橋・東（3名）でマニュアルの見直しを遅くまで行い修正中です。

６．委員会企画 防災関連セミナーについて（内田・有泉）

 ・年内はイベント等の打ち合わせがあり、延期とする。

  来年の3月に災害（水害）の講習をやりたい。（河原委員長）

 ７．【キャラバン隊】名簿作成 （折笠、小檜山）

・応急危険度判定の名簿作成は連絡が取れず作成困難である。（小檜山）

【震後対策推進協議会】

      ↓

    支部長 ＝ 事務所協会支部長 ← サブリーダー（中支部 5 人）が連絡をする

                      ↑

                 全メンバーが届出する

    ・川崎支部はキャラバン隊を主体として連絡を取っている。（折笠）

    ・キャラバン隊もラインを使えるようにした方が良い。（中山）

    ・各市町村にメールアドレスを登録している人は名簿を提出してもらえる。（有泉）

    ・安全協会から災害が起きた場合、市町村・神奈川県・建築士会へと連絡網があり要請される。

     但し、建築士会で連絡網がないのも？

建築士会の各支部でのキャラバン隊名簿から応急危険度判定士を確認し名簿を作成する

しかないと思う。（河原委員長）

   ８．その他

    ・交通費は新規メンバーの方のみ申告する・イベントの交通費は、各自申告する （会計：有泉）

□ 次回第５回委員会 令和4 年12 月13 日（火） 場所：建築士会会議室及び WEB 会議18 時より